è costituito dal rilevamento, che consegue a quello della grossolana ricucitura, di tutto ciò che Marcione ha tagliato via dal testo originario dell'Epistola di Paolo (« erubescat spongia Marcionis! nisi quod ex abundantibus retracto quae abstulit »). Questo taglio parte da « quod est Christus » (*Gal. III, 16c*) per arrivare sino al versetto di *Gal. IV, 1* (« dico autem »).

Se si prova a tradurre tutto il testo di Tertulliano, tenendo presente il successivo complicarsi di piani (il testo di Paolo, il testo che Marcione ha di Paolo, la polemica di Tertulliano contro i tagli di questo testo) le ipotesi precedentemente espresse dovrebbero confermarsi:

« Subito dopo la stessa menzione di Abramo, fino al punto da farsi contraddire dallo stesso senso [Marcione] dice ancora sto facendo un esempio tratto dalla vita umana: eravamo sottoposti, essendo minorenni, agli elementi del mondo per servirli. Ma qui non si sta valendo [Paolo] di un modo di dire umano. Non si tratta infatti di un esempio, ma della realtà. Chi infatti, minorenni — nel senso, per esempio, in cui lo sono i pagani — non si sente soggetto agli elementi del mondo che scambia per Dio? Era in quel passo là che [Paolo] parlò usando un esempio tratto dalla vita ordinaria: nemmeno trattandosi di un uomo, un altro toglie validità ad un testamento o vi fa aggiunte arbitrarie. Con l'esempio di un valido testamento umano, Paolo custodiva quello divino: ad Abramo furono rivolte le promesse e al suo seme. [Paolo] non disse ai semi, come se si trattasse di molti, ma al seme, come se si trattasse di uno, cioè il Cristo. Arrossisca la spugna di Marcione! Senonché io metto in piazza, per un di più, quelle cose, che lui ha eraso, benché sia più valido farlo cadere in contraddizione in base a ciò che ha conservato ».

Possiamo dunque concludere, a differenza di Harnack, affermando che Marcione conservava nella sua lettera i passi della *Lettera ai Galati III, 15-16a* e vi aggiungeva il termine « adhuc ».

4. *Gal. IV, 8-10*: « qui non natura sunt dei... ».

Se prendiamo in mano un altro passo della *Lettera ai Galati*, precisamente il passo *IV, 8-11*, il senso risulta chiaro: i Galati, si chiede Paolo, che un tempo, quando erano pagani, servivano divinità che in realtà non erano tali, ora che invece hanno conosciuto Dio vogliono tornare veramente ai loro idoli? Harnack, accetta la ricostruzione del testo fatta dal Kroymann:

Adv. Mc. V, IV, 5:

« Post has itaque divitias non erat revertendum ad infirma et mendica elementa. Elementa autem apud Romanos etiam primae litterae solent dici. Non ergo per mundalium elementorum derogationem a deo eorum avertere cupiebat, -etsi dicendo supra: si ergo his qui in natura sunt dei, servitis, physicae, id est naturalis, superstitionis elementa pro deo habentis suggillat errorem, nec sic tamen elementorum deum taxans - sed quae velit intellegi elementa, primas scilicet litteras legis, ipse declarat: dies observatis et menses et tempora et annos ».